
 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 
Provincia di Oristano 

 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 
mail: protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it 
web. www.comune.villasantantonio.or.it 

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 
P.I./C.F. 0007460951 

 
ORIGINALE 

 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 

N.  8  DEL  28-08-2025 
 
 

 OGGETTO:     NOMINA DELLA SEGRETARIA COMUNALE TITOLARE QUALE  
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E TRASPARENZA  DEL COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO. 

  

 
Visti:  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico”; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti, in particolare: 

- l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett. 
f) del Decreto legislativo n. 97/2016, che attribuisce all’organo di indirizzo politico la nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, individuato, di norma, tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 
effettività, prevedendo inoltre che “negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva 
diversa e motivata determinazione”; 

- l'art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che prevede che “il Responsabile per la 
prevenzione della corruzione di cui all’art. 1 comma 7, della legge 6 novembre 2012, svolge, di 
norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, […] e il suo nominativo è indicato nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di 
controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 

mailto:protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


 

 DECRETO DEL SINDACO n.8 del 
28-08-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 2 

 

 

informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.”; 

Richiamato il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante la Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza che, nel rivedere e semplificare dette 
disposizioni, ha disposto l’unificazione delle figure del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione (RPC) e del Responsabile per la trasparenza (RT) e la confluenza dei contenuti del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità in apposita sezione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione; 

Vista la deliberazione n. 15/2013 della CiVIT (ora ANAC) con cui la Commissione ha individuato, per 
gli Enti locali, il Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo titolare del potere di nomina 
del RPCT;  

Ritenuto alla luce delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione, approvato 
dall’ANAC con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 e successivi aggiornamenti, di procedere a 
formalizzare con apposito atto la nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
Responsabile per la trasparenza; 

Evidenziato che il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, con la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato: 

- che la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente 
integrativa della competenza generale del Segretario che, ai sensi dell’art. 97 TUEL, svolge compiti 
di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi 
dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai 
regolamenti; 

 che la scelta dovrebbe ricadere su un Responsabile che: 

1. non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna; 
2. non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari; 
3. abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo; 

Viste le seguenti delibere ANAC: 
1. n. 833 del 03.08.2016, relativa ai poteri conferiti al RPCT per l’accertamento delle 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi; 

2. n. 840 del 02.10.2018, nella quale sono fornite indicazioni interpretative ed operative sul ruolo e 
i poteri di controllo e verifica del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT); 

Dato atto che con decreto del Sindaco del Comune di Riola Sardo n. 9 del 09.07.2025 la Dott.ssa Ilaria 
Manca è stata nominata titolare della sede di segreteria convenzionata costituita tra i Comuni di Riola 
Sardo (capofila), Asuni, Villa Sant’Antonio e Baradili, a decorrere dal 14.07.2025, data di presa in 
servizio, fino al 30 settembre 2026; 

Ritenuto opportuno individuare nella figura della Segretaria comunale titolare, Dott.ssa Ilaria Manca, il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 



 

 DECRETO DEL SINDACO n.8 del 
28-08-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 3 

 

 

Ritenuto inoltre che il vigente modello organizzativo del Comune di Villa Sant’Antonio assicuri 
funzioni e poteri idonei al Segretario comunale per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed 
effettività, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Visti: 

- l’art. 4, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che conferisce al Sindaco i poteri di 
nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

- l’art. 97, comma 4, lettera d) del D.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Segretario comunale 
esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

- lo statuto comunale; 

- il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DECRETA 

Di nominare, con decorrenza dalla data odierna e fino al termine di validità della convenzione di 
segreteria costituita tra i Comuni di Riola Sardo, Asuni, Villa Sant’Antonio e Baradili fissato per il 30 
settembre 2026, la Segretaria comunale, Dott.ssa Ilaria Manca, Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e Responsabile della Trasparenza presso il Comune di Villa Sant’Antonio, ai sensi della L. 
190/2012 e del D.lgs.33/2013; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all’ANAC, al Nucleo di Valutazione, agli 
Assessori e Consiglieri comunali e ai dipendenti comunali; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella sottosezione 
“Disposizioni generali” che nella sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”. 

 
 
 
 Il SINDACO 

  Fabiano Frongia 
 

 
 
 
********************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente atto è stata pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.villasantantonio.or.it  per quindici giorni consecutivi. 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 
  
 

http://www.comune.villasantantonio.or.it/


 

 DECRETO DEL SINDACO n.8 del 
28-08-2025 COMUNE DI VILLA 

SANT'ANTONIO 
 

Pag. 4 

 

 

 


